第２回大阪市立義務教育諸学校教科用図書選定委員会（小学校・義務教育学校【前期課程】）

全体会 議事要旨

１ 日 時 令和５年５月 25日（木）14:00～14:15

２ 会 場 大阪市教育センター 研修室６

３ 出席者

（委員）

水口委員長、添田委員、西村委員、山口委員、神山委員、本委員、高田委員、谷村委員、

小谷委員、深津委員、森瀬委員、三枝委員、松田委員、有富委員、井城委員、稲嶺委員、

奥田委員、山口委員、冨山委員、岡崎委員、楢原委員、芝谷委員、塩屋委員、高尾委員、

三根生委員、中道委員、

（事務局）

   大西指導部長、片山インクルーシブ教育推進担当課長、

小花首席指導主事、石川首席指導主事、瀬脇首席指導主事、德元首席指導主事、

４ 議 題

（１） 「調査の観点」（案）の承認について

（２）  答申関係資料等について

     ・ 「地区部会」における、「調査の観点」の重点化について

     ・ 「学校調査会」や「専門調査会」における重点化を踏まえた調査研究について

     ・ 英語の学習者デジタル教科書の考慮について

５ 議事要旨

（１） 教育委員会事務局より、「調査の観点」（案）及び答申関係資料等に関する説明を行い、案ど

おり了承された。

 （２） 意見等の概要は以下のとおり

     ・ 英語の学習者デジタル教科書については、全発行者より提供されているものの、学年の

違いや内容も部分的であるため、各調査会において特に優れている点や、特に工夫・配慮

を要する点がある場合に、参考として、下記備考欄に意見を記入する。

 （３） 今後の流れ

     ・ 各地区部会において、各種目 15 個の調査の観点から、それぞれの採択地区の実情や課

題を踏まえ、各種目について、より大切にしたい観点を５個程度重点化する。

     ・ 学校調査会や専門調査会において、重点化を踏まえた調査研究を進め、第３回選定委員

会地区部会において報告する。

     ・ 第３・４回選定委員会地区部会の日程を示し、全体会終了後の各地区部会において、地

区ごとに日程を決定する。

６ 会議資料

（１） 第２回 大阪市立義務教育諸学校教科用図書選定委員会 次第

（２） 座席表

（３） 令和６年度使用教科用図書『調査の観点（小学校・義務教育学校【前期課程】用）』（案）修正版

（４） 答申関係資料等

（５） 令和６年度使用教科書展示会場一覧

（６） ご来場の皆様へのアンケート